–20 13 896,52 2,41%
–10 187 126,69 3,48%
–5 274 811,10 3,95%
0 360 356,87 4,37%
5 445 902,63 4,77%

10 533 587,04 5,15%
20 706 817,21 5,84%

30 877 908,74 6,45%

Elaboración propia.

Cuadro 8.10. Cambio en el nivel de ventas

Porcentaje de ventas VAN TIR
–30 –112 320,58 1,49%
–20 45 238,57 2,62%
–10 202 797,72 3,56%
–5 281 577,29 3,98%
0 360 356,87 4,37%
5 439 136,44 4,74%

10 517 916,02 5,08%
20 675 475,17 5,72%
30 833 034,32 6,29%

6.2. Análisis de sensibilidad

Análisis unidimensional

El análisis de sensibilidad unidimensional se realiza sobre las variables
volumen de ventas y precio de ventas, en ambos casos se toman en consi-
deración variaciones porcentuales que van de –30 a 30%.

Cuadro 8.11. Cambio en el precio de venta

Elaboración propia.

132 Exportación de trucha de Langui-Layo (Cusco) al mercado de Brasil

En el gráfico 8.1 sobre el resultado del análisis de sensibilidad unidi-
mensional se puede apreciar que la variable ventas puede disminuir hasta
25% sin dejar de crear valor o mostrar un VANE positivo y la variable
precio puede disminuir hasta aproximadamente 20% sin dejar de crear
valor.

Gráfico 8.1. Análisis de sensibilidad unidimensional

Elaboración propia.

–40% –30% –20% –10% 0% 10% 20% 30% 40%

Precio
Ventas

1 100 000

900 000

700 000

500 000

300 000

100 000

(100 000)

Análisis bidimensional

Las variables precio de venta y volumen de ventas son usadas en el análi-
sis bidimensional para observar el comportamiento que presentan al mo-
dificarse los montos de ambas y su efecto en el VANE, como se aprecia en
el cuadro 8.12.

133Análisis financiero

Decrecimiento de 10% Crecimiento de 0% Crecimiento de 10%

1 200 000

1 000 000

800 000

600 000

(400 000)

200 000

(200 000)
–40% –30% –20% –10% 0% 10% 20% 30% 40%

400 000

Variaciones
Porcentaje del precio de venta

–30% –20% –10% –5% 0% 5% 10% 20% 30%

Porcentaje
de las
ventas

–30% –474 607 –354 843 –233 582 –172 203 –112 321 –52 439 8 941 130 202 249 966